Дело № 5-25-123/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

15 февраля 2018 г.                                                                                             г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,               г. Армянск, ул. Симферопольская, д.1, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ковальчука Сергея Максимовича, персональные данные,

У С Т А Н О В И Л :

Ковальчук С.М., 03.02.2018 г. в 20 час. 00 мин., в адрес, возле дома № ** адрес оказал неповиновение законному требованию инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Армянску фио, а именно: отказался предоставлять документы удостоверяющие личность и документы на транспортное средство, а также воспрепятствовал исполнению инспектором ДПС фио своих служебных обязанностей, а именно: дергал сотрудника за руку, хватался за бланк административного протокола, отказался отдавать ключи от автомобиля после его отстранения от управления транспортным средством.
Ковальчук С.М., в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме, раскаялся и пояснил, что действительно 03.02.2018 г. в 20 час. 00 мин. в адрес, возле дома № ** адрес, оказал неповиновение законному требованию инспектора ДПС, поскольку вспылил, а именно: отказался предоставлять документы на транспортное средство, т.к. в тот момент не управлял им, дергал сотрудника за руку, хватался за бланк административного протокола, в результате чего сотрудники ДПС вызвали сотрудников Росгвардии, которые в дальнейшем применили в отношении него специальные средства – наручники, также отказался отдавать ключи от автомобиля после отстранения от управления транспортным средством, отказался проходить освидетельствование на состояние опьянения на месте и соглашался проходить его только в ЦГБ г. Армянска, отказывался от подписи в протоколах, поскольку считал их необоснованными.
Вина Ковальчук С.М. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно:  рапортом инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Армянск фио от 03.02.2018 г., согласно которого при несении службы по надзору за дорожным  движением на маршруте патрулирования № 1 по г. Армянску совместно с инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Армянску капитаном полиции фио поступило сообщение от гражданина фио, о том, что на парковке возле дома № ** адрес, водитель транспортного средства марка автомобиля, г.р.з. ХХХХХХХ, находится с признаками опьянения, прибывши на указанное в сообщении место, было установлено, что водителем указанного транспортного средства является гражданин Ковальчук С.М., который находился с признаками опьянения, вёл себя неадекватно, при составлении административного материала совершил неповиновение законному требованию сотрудника полиции, а именно воспрепятствовал исполнению их служебных обязанностей; копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № ** от                            03.02.2018 г., согласно которого у Ковальчук С.М. установлено состояние опьянения; протоколом об административном правонарушении № ** – ****** от   08.02.2018 г.; копией протокола об административном правонарушении ** **        № ****** от 03.02.2018 г.; копией протокола ** ** № ****** от 03.02.2018 г. об отстранении от управления транспортным средством, согласно которого 03.02.2018 г. Ковальчук С.М. в присутствии понятых отстранен от управления транспортным средством марка автомобиля г.р.з. ХХХХХХХ; копией акта ** **  № ****** освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 03.02.2018 г., согласно которого Ковальчук С.М. 03.02.2018 г. отказался в присутствии понятых от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства алкотестер «Юпитер-К»; копией протокола ** ** № ****** о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 03.02.2018 г.; фототаблицей; копией объяснения фио от 03.02.2018 г., согласно которого 03.02.2018 г. в 22 час. 00 мин. для проведения медицинского освидетельствования сотрудниками полиции был доставлен в отделение приемного покоя ГБУЗ «ЦГБ г. Армянска» Ковальчук С.М., у которого в ходе проведения медицинского освидетельствования были выявлены признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, гиперемия лица, зрачки расширены, реакция на свет вялая, склеры гиперимированы, походка шаткая, в позе Ромберга неустойчив, пальце-носовую пробу выполняет с промахиванием слева, при исследовании паров выдыхаемого воздуха с помощью  технического средства измерения - установлено состояние опьянения; объяснениями фио, согласно которых он 03.02.2018 г. примерно в 19 час. 10 мин. управляя транспортным средством марка автомобиля г.р.з. ХХХХХХХХХ заехал на парковку расположенную напротив дома № ** адрес и остановился возле автомобиля марка автомобиля г.р.з. ХХХХХХ, спустя несколько минут автомобиль марка автомобиля белого цвета не убедившись в безопасности движения начал двигаться задним ходом, водитель данного транспортного средства не прибегнул к помощи других лиц и совершил касательное соприкосновение с фаркасом к задней части бампера его автомобиля, в связи с чем он вышел из автомобиля и увидел, что водитель марка автомобиля выйдя с водительской стороны направился в его сторону, начал громко выражаться нецензурными словами, высказывать свое недовольство в его адрес. При разговоре от водителя марка автомобиля исходил резкий запах алкоголя изо рта, были признаки алкогольного опьянения: неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствовало обстановке. По данному факту он по мобильному телефону сообщил инспекторам ДПС ОГИБДД г. Армянска, своими силами пытался задерживать водителя до приезда наряда ДПС. Когда приехал наряд ДПС  водитель не представился, не назвал свою фамилию и не стал выполнять их законные требования в связи с исполнением ими обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, чем воспрепятствовал выполнению ими служебных обязанностей, не отдавал ключи и документы от транспортного средства, водительское удостоверение. Позже по документам водителя была установлена личность, им оказался Ковальчук Сергей Максимович. В связи с незначительными повреждениями его транспортного средства, он отказался от оформления протокола за совершение ДТП; рапортом полицейского 2 отделения полиции адрес взвода полиции Джанкойского МОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Крым» фио от 03.02.2018 г., согласно которого 03.02.2018 г. в 19 час. 30 мин., находясь в наряде ГЗ ОВО «Паром-40» по г. Армянск совместно с полицейским (водителем) сержантом полиции фио, поступило указание от оперативного дежурного ОМВД России по г. Армянску об оказании помощи сотрудникам ДПС ГИБДД по г. Армянску, которые находились по адресу:               адрес, возле дома № **, задержали гражданина, управляющего автотранспортом с явными признаками опьянения, оказывающего неповиновение сотрудникам ОГИБДД  при составлении административного материала, после чего прибыв на место по указанному адресу, был выявлен гражданин Ковальчук С.М., который вёл себя агрессивно, угрожал сотрудникам своей расправой, при этом препятствовал составлению административного материала, в отношении него была применена физическая сила  на основании ст. 19 ФЗ от 03.07.2016 «О войсках национальной гвардии»; копиями показаний прибора АКПЭ-01М-1 от 03.02.2018 г., согласно которых у Ковальчука С.М. показания прибора на наличие алкоголя в выдохе составили 0,948 мг/л, 0,942 мг/л, 0,915 мг/л; объяснением инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Армянску фио от 06.02.2018 г., согласно которого он подтверждает, что 03.02.2018 г. он совместно с инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Армянску фио нес службу по надзору и контролю за дорожным движением на маршруте патрулирования № 1 г. Армянска, примерно в 19 час. 30 мин. ему на мобильный телефон поступил звонок от гр. фио о том, что у дома № ** адрес, на парковочной площадке неизвестный водитель совершил наезд на принадлежащее ему транспортное средство, по прибытию на место совершения происшествия было установлено, что неизвестный водитель а/м марка автомобиля г.р.з. ХХХХХХ, находясь с признаками алкогольного опьянения совершил столкновение с а/м марка автомобиля г.р.з. ХХХХХХХХ, принадлежащем фио, в ходе визуального осмотра автомобиля марка автомобиля были установлены повреждения лакокрасочного покрытия, однако фио отказался от оформления ДТП. В связи с тем, что было установлено, что неизвестный водитель управлял транспортным средством с признаками алкогольного опьянения, а именно: изо рта исходил резкий запах алкоголя, имел шаткую походку, невнятную речь, решили установить личность водителя, однако он отказался  предоставлять документы, в связи с чем были вызваны сотрудники ППС и Росгвардии. Затем в присутствии понятых у водителя была взята барсетка, в которой находились документы на транспортное средство, водительское удостоверение и паспорт, т.к. последний на законные требования предоставить документы, удостоверяющие его личность  и дающие право на управление транспортным средством никак не реагировал и высказывал свое недовольство в виде претензий, выражался нецензурной бранью, ударил в лобовое стекло служебного автомобиля, хватался за форменное обмундирование, в связи с чем сотрудники ППС применили к нему специальные средства – наручники. После была установлена личность водителя, им оказался Ковальчук Сергей Максимович, паспортные данные, которому было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, однако последний отказался и согласился проходить только медицинское освидетельствование на состояние опьянения. В связи с тем, что он обязан был отстранить Ковальчук С.М. от управления транспортным средством, предложил последнему пройти в служебный автомобиль, однако Ковальчук С.М. также отказался и препятствовал выполнению служебных обязанностей, а именно: дергал его за руку, хватался за бланк протокола при составлении протокола об отстранении от управления транспортным средством, в результате чего бланк протокола упал на землю в грязь, а также отказался от подписи и не хотел передавать ключи от автомобиля. После освидетельствования Ковальчук С.М. на состояние алкогольного опьянения в отношении последнего был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, т.к. было установлено состояние опьянения, документы и ключи от транспортного средства в дальнейшем были переданы его знакомому – фио; объяснением инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Армянску фио от 06.02.2018 г., согласно которого он дал аналогичные показания фио; объяснениями фио и фио от 06.02.2018 г., согласно которых они подтверждают, что 03.02.2018 г. около 20 час. 00 мин. были приглашены сотрудниками ДПС г. Армянска в качестве понятых и им пояснили, что водитель находясь в состоянии алкогольного опьянения совершил ДТП, в дальнейшем водитель отказался пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте. В связи с тем, что сотрудники полиции обязаны отстранить водителя от управления транспортным средством инспектор предложил водителю пройти в служебный автомобиль, однако водитель отказался, препятствовал выполнять сотрудникам ДПС свои служебные обязанности, а именно дергал фио за руку, хватался за бланк протокола об отстранении транспортным средством, в результате чего бланк протокола упал на землю в грязь, а также отказался от подписи в протоколах и не хотел передавать ключи от транспортного средства.
При таких обстоятельствах, в действиях Ковальчука С.М. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.3 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: неповиновение законному требованию сотрудников полиции в связи с исполнением ими обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, а равно воспрепятствование исполнению ими служебных обязанностей.
Санкция ст. 19.3 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде наложения административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
	Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  не имеется.
	Таким образом, установив вину Ковальчук С.М. в совершенном правонарушении,  суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Ковальчук С.М. ранее к административной ответственности не привлекался, женат, несовершеннолетних детей не имеет, официально трудоустроен.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Ковальчуком С.М. административного правонарушения, степень его вины, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.3 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа  в доход государства.
На основании ст. 19.3 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10,  30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

признать Ковальчука Сергея Максимовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде  административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей, взыскав в доход государства (Наименование банка: Отделение Республика Крым, р/с ********************, наименование организации: *********, ИНН **********, КПП  *********, ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Армянску, л/сч ***********), ОКТМО ********, КБК ********************, УИН: ********************).
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                     (подпись)                                                      Гребенюк Л.И.